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Allgemein

Induktions6fen zum Erwarmen und Einschmelzen von Metallen besitzen einen schlechten Leistungsfaktor. Um
das speisende Netz nur mit der Wirkleistung zu belasten, wird die Blindleistung der Ofenspule durch statische
Kondensatoren kompensiert. Zur Anpassung an den jeweiligen Blindleistungsbedarf der Ofenspule ist ein Teil
der Kondensatorbatterie Uber Schitze schaltbar.

Einschalten von Kondensatoren

Der Einschaltvorgang eines Kondensators direkt zu einer bereits an Spannung liegenden grof3en Parallel-
Kondensatorbatterie erfolgt aufgrund des geringen Wirkwiderstandes der Kondensatorzuleitung durch einen
Ausgleichstrom mit der Eigenfrequenz
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die etwa der Resonanzfrequenz w, entspricht

Die héchste Stromspitze ist bei der Einschaltung im Maximum der stationaren Kondensatorspannung und somit
im Nulldurchgang des um 90° voreilenden Stromes, Normalerweise ist dies immer der Fall, da kurz vor der
Schaltstlickberiihrung des einschaltenden Schiitzes ein Funke lGiberspringt und den Einschaltvorgang einleitet.

Die Anfangsamplitude des Ausgleichsstromes darf das 50-fache des Schiitznennstromes nicht tibersteigen, um
die Schweil3sicherheit der Kondensatorschiitzkontakte und die dynamische Belastbarkeit der Kondensatoren
nicht zu Giberfordern. Eine vereinfachte Berechnung des Uberstromfaktors erméglicht die nachstehende Formel
fir 50 Hz - Kondensatoren
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hierin bedeuten:

uf =

uf = Vielfaches des Kondensatornennstromes (Uberstromfaktor)

oL =2rf-L
oC = %
P, = Leistungdes geschalteten Kondensators (Var)
U = Betriebsspannung (V)
L = wirksame Induktivitdt des Schaltkreises
f = Frequenzdesspeisenden Netzes

Aus der obigen Formel ist ersichtlich, daf® beim Einschalten von Kondensatoren kleinerer Nennleistung und hé-
herer Nennspannung die Uberstromfaktoren gréRer werden und durchaus das 100-fache des Nennstromes er-
reichen kénnen. In diesen Fallen mull das Kondensatorschiitz thermisch gréer und somit schaltleistungs-
mafig ausreichend ausgewahlt werden.

Bei hoheren Betriebsfrequenzen werden die Uberstromfaktoren mit der Wurzel aus dem Frequenzverhaltnis klei-
ner.
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Eine Reduzierung der Einschaltstrome wird durch die Verwendung von Vorstufenwiderstéanden erreicht, die von
einem nacheilenden Kontakt des gleichen Schitzes Uberbrickt werden. Diese Vorstufenwiderstande (nach Lis-
te 506) sind so dimensioniert, daR in der ersten und zweiten Stufe des Einschaltvorganges maximale Uber-
stromfaktoren von 6- bis 8-fachen Kondensatornennstrom auftreten.

Ausschalten von Kondensatoren

Die Léschung des Lichtbogens erfolgt bei der Abschaltung eines Kondensators schon friih bei einer noch gerin-
gen Kontaktoffnung. Die dielektrische Verfestigung der Schaltstrecke muf} jedoch so schnell erfolgen, daf} die
wiederkehrende Spannung nicht zu einer Durch- bzw. Riickziindung fiihrt. Bei héheren Betriebsspannungen
sind daher 2 oder 3 Schaltkontakte in Reihe geschaltet.

Entladung

Der Abgeschaltete Kondensator soll moglichst schnell entladen werden, da sich sonst bei seiner Wiederein-
schaltung noch héhere Uberstromfaktoren ergeben wiirden. Die von uns vorgesehene Entladung tber Wider-
stéande (nach Liste 506) mit Entladekontakten ermdéglicht eine genaue Berechnung der zur Zeit "t” verbleibenden
Restspannung nach folgender Formel:

t
URest :Un'171'\/§'8 T

hierbei bedeuten:

U, = Nennspannung (+10% Uberspannung)
t = Zeit(s)

T = Zeitkontakie=R C

R = Wertdes Entladewiderstandes (Ohm)
C = Kapazitdtdes Kondensators (F)

Spulenleistungen

Leistungsaufnahme bei Wechselstromerregung [VA]
. Anzug / Halten
Schiitztyp
110V 50Hz 110V 60Hz 220V 50Hz 220V 60Hz
G 125/...
G 200/... 800/ 140 800/ 140 800/70 800 /80
G 320/...
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1)
zulassiger N .
Schitztyp K(S);t% ?_n' Nsepnanr:izlrg sp'\all?\rr]mrllng Sczggﬁng Algﬁzgldg?r I\Elri?nf\ Abbildung Gr?;vtltc;ht
nennstrom [kV] [kV] Abbildung kontakte [kal
[A]
G 125/11 1 300 1 6,2
G 12512 2 344 2 7,2
G 125/13 100 2 1.2 3 432 3 8,4
G 12514 4 490 4 9,5
G 200/11 1 300 1 6,8
G 200/12 2 344 2 8,2
G 200/13 180 2 1.2 3 432 3 9,8
G 200/14 4 490 4 11,3
G 320/11 1 300 1 7,5
G 320/12 2 344 2 9,0
G 320/13 300 2 1.2 3 432 3 11,0
G 320/14 4 490 4 12,9
G 125/13D 100 8,6
G 200/13D 180 2 1,2 9 490 7 10,0
G 320/13D 300 11,0
G 125/21 100 9 15 10 344 2 7,5
G 125/22 ’ 11 490 4 9,8
G 200/21 180 9 15 10 344 2 8,3
G 200/22 ’ 11 490 4 11,5
G 320/21 300 9 15 10 344 2 9,3
G 320/22 ’ 11 490 4 15,8
G 125/21 100 3 9 5 432 5 7,5
G 125/22 6 oder 8 560 7 12,0
G 200/21 180 3 9 5 432 5 8,5
G 200/22 6 oder 8 560 7 13,6
G 320/21 300 3 9 5 432 5 9,5
G 320/22 6 oder 8 560 7 16,0
G 125/31 100 8,6
G 200/31 180 3 3 7 490 6 10,0
G 320/31 300 11,2
G 125/V11 150 7,5
G 200/V11 250 2 1,2 12 344 2 9,8
G 320/V11 400 8,3
G 125/V12 150 11,5
G 200/V12 250 2 1,2 13 490 4 9,3
G 320/V12 400 15,8
G 125/V21 150 8,6
G 200/vV21 250 2 2 14 490 6 10,0
G 320/vV21 400 11,2
G 125/V31 150 12,0
G 200/V31 250 3 3 15 560 7 13,6
G 320/V31 400 16,0
1) zuldssiger Kondesatornennstrom bei anderen Betriebsfrequenzen
Schiitztyp Nennstrom [A] bei
1200V, 150Hz 1100V, 250Hz
G 125/... 100 100
G 200/... 180 170
G 320/... 250 225
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Schaltungen
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Schaltungen
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MaRbilder fiir Kondensatorschiitze
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Fabrikationsprogramm

026/1
145
280
282
350/1
421
427
460
467
4751
502
506
507
549
559
560
600
615
617
624
625
641

Umpolschalter, Umschalter, Ausschalter

NF und MF Hochstromausschalter (luftgekunhlt)
NF und MF Schitze zum Schalten ohne Last
Dampfungswiderstande

Gs- und NF-Schitze zum Schalten unter Last
Prismenkontakte (luft- und wassergekuhlt)

NF und MF Hochstromausschalter (wassergekuihlt)
PreRharzisolatoren und Sammelschienenhalter
MF-Schitze zum Schalten unter Last
Prismenkontakte (luftgekuhlt)

Kabel (luft- und wassergekuhlt)

Entlade- und Vorschaltwiderstande
Kondensatorschiitze zum Schalten unter Last
Negativ-Schitze zum Schalten unter Last
Prismenkontakte fur galvanische Kleinanlagen
Ersatzteile

Umschalter, motorisch betatigt (wassergekuhlt)
NF und MF Hochstrom-Trennschalter

NF und MF Trennschiitze zum Schalten ohne Last
Negativ-Schitze zum Schalten ohne Last
Gs-Schitze mit Bremskontakten

flexible Strombander




